
『充実した夏休みに 』  

明日から３９日間の夏休みが始まります。長い休みの期間だからこそ、普段できないことを経

験し、充実した夏休みにしてください。 

今回の学校だよりでは、夏休みに関する連絡事項を中心にお伝えさせていただきます。 

 教育目標【 仲よく 元気で 頑張る子 】  
   
令和７年 ７月１８日 
               夏休み号 
 八王子市立 南大沢小学校 
 校 長   安田 尚民 
〒192-0364 

 

①個人面談 

７月２２日（火）～２４日（木）の間に個人面談を実施します。日程等は、先日各学級で配

布したお便りを御確認ください。 

②サマースクール 

 ７月２２日（火）～２４日（木）の３日間を使って、以下の時間で主に算数の補習を行いま 

す。参加票を提出された方は、該当学年の開始時刻までに登校させてください。 

 １・２年生 …  ９時～９時 ５５分  

 ３・４年生 … １０時～１０時５５分   

 ５・６年生 … １１時～１１時５５分  

③図書貸し出し 

 ７月２８日（月）の１０時～１２時に図書室で本を借りることができます。希望される方

は、以下の持ち物をお子様に持たせ、登校させてください。  

持ち物：読み終わった本、上履き、筆箱 

④オンライン朝会 

 夏休みの間に２日間、各学年でchromebookのmeetを使った朝会を行います。学年によって

実施日が異なりますので、日時については各学年の学年だよりで御確認ください。参加は任意

となりますので、予定が合いましたらぜひ御参加ください。 

⑤開放プール 

 ７月２５日（金）から３０日（水）まで、本校のプールを地域の方々に開放いたします。詳

細は、先日Home＆schoolで配信した「学校プール開放のお知らせ」をご覧ください。 

⑥学校閉庁日 

 ８月１２日（火）～１８日（月）は学校閉庁日となります。この期間は教員が不在となるた

め、学校への連絡はできません。 

 緊急の場合は、八王子市教育委員会教育指導課 042-620-7412 まで連絡をお願いします。 



   ＜夏休みだからこその学習や体験を＞ 

 長い休みだからこそできる体験や学習がたくさんあります。

音楽鑑賞会や工作教室への参加、読書感想文や写真のコンクー

ルへの応募等、本校職員室前の廊下にも多数のチラシやポス

ターを展示しています。 

 お子様が自由研究の題材を考える一助になればと思いますの

で、興味のある方は夏休み中にぜひ御来校ください。来られた

際には、１階事務室の職員にお声掛けいただくようお願いいた

します。 

また、夏休み中には南大沢をはじめ、市内でも多くのお祭りが開催されます。子供たちの地域

への愛着を深める良い機会になることと思います。ぜひ御参加ください。 

７月２６日（土） 南大沢夏まつり 大平公園  

８月 １日（金）～３日（日） 八王子まつり 甲州街道周辺 

８月１７日（日） 例大祭 南大沢八幡神社  

  

 

 

 

＜学校における児童生徒性暴力等の撲滅のために＞ 

 教師による児童生徒性暴力等の事案が発生し、連日報道されています。教師の立場を悪用し

て児童生徒性暴力等を行うことは、児童生徒等の尊厳と権利を著しく侵害し、生涯にわたって

心身に対する重大な影響を与えるだけでなく、教育活動全般に対する信頼を著しく低下させ、

安心した学校生活を脅かしかねない事態です。本校では、学校における性暴力撲滅のために、

以下の取り組みを改めて徹底してまいります。 

 

・教室内を整理整頓し、カメラ等を設置できないような環境にする。 

・教室やトイレ、更衣室の日常的な点検を行う。 

・学習中であってもクロームブックで撮影する際は必ず相手に声をかける。 

・児童生徒、保護者等とSNS等を用いた私的なやり取りを行わない。 

・教師個人のスマートフォン等の私的な端末で児童生徒等を撮影しない。 

・学校所有端末で撮影した場合も、児童生徒等の画像を管理職の許可なく学校外に持ち   

 出さない。 

・各学級で「いのちの安全教育」として「心と身体を守る」（プライベートゾーン等） 

 指導を行う。 



＜卒業アルバムについての報告＞ 

 6年生の保護者会で御説明させていただき、その後全校の保護者の方に、今後の卒業アルバム

の実施についてご意見を伺いました。様々な背景から従来通りの形式による実施は難しい、と

いう点については多くの保護者の方にご賛同いただきました。御理解いただきありがとうござ

います。また、御回答いただいた19通（17家庭）の主な内容としましては、以下のようなもの

がありました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 いただいた御意見からは、卒業アルバムの意義を考え、何とか存続させたい、という保護者

の皆様の思いも伝わってまいりました。こうした御意見も参考にさせていただき、学校として

は今後以下の方針で進めてまいります。 

 

 

 

・卒業アルバムは業者が「共通ページ」（学校、教職員、児童個人写真、クラブ委員会 

 写真等）と「個人ページ」（各家庭が過去の行事等の写真データから選択した写真）  

 を組み合わせて作成し、希望する御家庭が購入する。 

・アルバムの価格、購入までの手続き等は、現在業者と調整中。 

・学校では授業時間内に取り組める記念誌等を作成し、校内で印刷して児童に配布する。 

・完全外注でフォトアルバムなどを作成する。 

・デジタル化など何らかの形でアルバム制作を継続してほしい。 

・自分だけのスクラップブック。写真無しの文集などを作成してはどうか。 

・個人ではなくクラスのアルバムとする。 

・児童が作るスクラップブック。子ども主体の文集を作成する。 

・簡易またはオンラインのアルバムを作成する。 

・デジタルよりも紙媒体の方が２次利用のリスクは低い。 

・保護者が卒業対策委員を組織し作成する。 




